



ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JOACABA

CNPJ: 10.594.533/0001-00
 AV. XV DE NOVEMBRO, 223
 C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 3/2009 - PR

Processo Administrativo:
 Processo de Licitação: 3/2009
 Data do Processo: 26/08/2009

Folha: 1/5

OBJETO DA LICITAÇÃO:

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ENFERMAGEM PARA A MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE SETEMBRO A DEZEMBRO DE 2009

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 3/2009 (Seqüência: 1)

Ao(s) 23 de Setembro de 2009, às 14:00 horas, na sede da(o) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JOACABA, reuniram-se os membros da Comissão Especial de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 239/09, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 3/2009, Licitação nº 3/2009 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: Em 23/09/09, às 14h, reuniram-se nas dependências da sala de reuniões do Gabinete do Prefeito o Pregoeiro e a sua Equipe de Apoio para proceder à abertura do Processo de Licitação nº 3/2009/FMS - Edital de Pregão Presencial nº 3/2009/FMS. O Pregoeiro, até o horário previsto no edital (14h), recebeu os envelopes, devidamente lacrados, das empresas NOVA CIRURGICA COM. DE MAT. HOSPITALAR LTDA, COMERCIAL HOSPITALAR SALLES LTDA, ALTERMED MAT.MED.HOSPITALAR LTDA, SERMEDICALL ARP EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, METROMED COM MAT MED HOSP LTDA, ALIANÇA HOSPITALAR LTDA, DIMACI SC MATERIAL CIRÚRGICO LTDA, PRODUVALE PROD.HOSPITALARES LTDA, COINTER MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, MEDICAMENTOS DE AZ LTDA, bem como efetuou o credenciamento dos representantes das mesmas, conforme relação juntada ao processo. A empresa COMERCIAL HOSPITALAR SALLES LTDA enviou os envelopes pelo Correio e não credenciou representante para a sessão. Já a empresa DIMACI SC enviou os envelopes e documentos de credenciamento do seu representante pelo Correio, mas o mesmo não compareceu na sessão. Após efetuado o credenciamento, deu-se início à sessão às 14h, sendo que, primeiramente foram rubricados os envelopes, passando-se em seguida, à abertura dos que continham as propostas. As propostas foram analisadas e rubricadas pelos presentes. Constatou-se que as empresas, no aspecto formal, atenderam as exigências do edital. Sendo assim, as propostas foram cadastradas no Sistema Betha Compras, passando-se em seguida a etapa de lances, conforme relatório em anexo. Ocorreram os seguintes pedidos de desistência: 1) Empresa Aliança para os itens: 13, 47, 51, 64 e 124; 2) Empresa Metromed para os itens 51 e 124; 3) Empresa Nova Cirurgica para os itens 51 e 124; 4) Empresa Sermedicall para o item 51; 5) Empresa Medicamentos AZ para o item 60 e 109; 6) Empresa Altermed para os itens 51 e 122. Todos os pedidos de desistência ocorreram em virtude das empresas terem cotado equivocadamente produtos divergente do descrito no edital, bem como alguns com os valores errados. O Pregoeiro e a equipe de apoio, entendendo não haver má-fé por parte dos participantes, aceitaram o pedido dos mesmos. Após a fase de lances, na análise da aceitabilidade dos preços, o Pregoeiro verificou problemas com os itens 31, 39, 40, 41, 42, 43, 47, 51, 54, 58, 64, 66, 84, 87, 89, 97, 102, 103, 109, 118, 119, 121, 122 e 124 pois os mesmos ficaram acima do valor estimado para contratação. Os representantes das empresas declararam na sessão que não havia possibilidade de diminuir os preços. Como a estimativa de preços foi feita pela Secretaria Municipal de Saúde, será solicitado a mesma parecer quanto a admissibilidade dos mesmos. Quanto aos demais itens não se encontraram problemas, pois ficaram de acordo com o estimado. Sendo assim, passou-se à abertura dos envelopes dos documentos de habilitação. Assinam a presente ata, bem como o relatório de lances, aqueles que ficaram até o final da sessão, momento em que os referidos documentos foram emitidos.

Participante: 6243 - METROMED COM MAT MED HOSP LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
2	AGUA DESTILADA	AMP	320,00	0,10	32,00
23	BOLSA COLETORA PARA URINA	UN	300,00	2,14	642,00
28	CATÉTER TIPO ÓCULOS - ADULTO	UN	50,00	0,70	35,00
45	ENVELOPES DE REHIDRATANTE	UN	200,00	0,27	54,00
48	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL	RL	50,00	3,22	161,00
77	MÁSCARA DESCARTÁVEL BRANCA	CX	150,00	5,74	861,00
94	PINÇA PARA ALGODÃO - GRANDE	UN	10,00	4,03	40,30
98	POVEDINI TÓPICO	FR	50,00	5,46	273,00
122	SORO GLICO-FISIOLÓGICO - 250 ML	FR	1.000,00	3,25	3.250,00
Total do Participante ----->					5.348,30

Participante: 6410 - ALIANÇA HOSPITALAR LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
11	ALCOOL 70 %	FR	100,00	2,23	223,00
15	ATADURA DE CREPON	PCTE	480,00	3,84	1.843,20



ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JOACABA

CNPJ: 10.594.533/0001-00
AV. XV DE NOVEMBRO, 223
C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 3/2009 - PR

Processo Administrativo:
Processo de Licitação: 3/2009
Data do Processo: 26/08/2009

Folha: 2/5

Participante: 6410 - ALIANÇA HOSPITALAR LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
18	ATADURA DE CREPON TAMANHO 10 CM	PCTE	480,00	2,45	1.176,00
21	ATADURA DE CREPON TAMANHO 12 CM	PCTE	480,00	3,06	1.468,80
24	CAIXA COLETORA DE MATERIAL PERFURO CORTANTE	CX	300,00	13,29	3.987,00
37	DESINFETANTE	GL	10,00	10,59	105,90
52	FITA ADESIVA PARA AUTOCLAVE TERMO-SENSÍVEL	RL	200,00	2,19	438,00
53	FITA ADESIVA HIPOALERGENICA	CX	50,00	88,70	4.435,00
58	FIXADOR PARA LÂMINAS	FR	50,00	3,60	180,00
59	FRASCO BISNAGA ALMOTOLIA PLASTICA COM BICO RETO	FR	100,00	1,09	109,00
60	GASE EM ROLO	RL	10,00	19,99	199,90
65	LÂMINA PARA MICROSCÓPIO	CX	100,00	1,88	188,00
67	LENÇOL DESCARTÁVEL COM ELASTICO	PCTE	50,00	5,99	299,50
68	LENÇOL HOSPITALAR DE PEPEL	RL	50,00	2,88	144,00
82	PILHAS G	UN	150,00	1,35	202,50
84	PILHAS P	UN	200,00	0,81	162,00
85	PILHAS PALITO	UN	100,00	0,68	68,00
95	PORTA AGULHA COMUM	UN	10,00	11,45	114,50
99	RESSUCITADOR MANUAL-TAM ADULTO	UN	5,00	107,00	535,00
100	RESSUCITADOR MANUAL - INFANTIL/PEDIATRICO	UN	5,00	107,00	535,00
101	RESSUCITADOR MANUAL - TAMANHO NEONATAL	UN	5,00	107,90	539,50
116	SONDA URETRAL Nº 14	UN	3.000,00	0,34	1.020,00
123	TERMOMETRO DIGITAL	UN	20,00	6,48	129,60
129	TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO K2	UN	500,00	0,45	225,00
Total do Participante ----->					18.328,40

Participante: 6671 - PRODUVALE PROD.HOSPITALARES LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
4	AGULHA DESCARTÁVEL 30 X 7	CX	48,00	3,69	177,12
5	AGULHA DESCARTAVEL 30 X 8	CX	16,00	3,69	59,04
8	AGULHA DESCARTÁVEL 25 X 7	CX	48,00	3,69	177,12
9	AGULHA DESCARTAVEL 25 X 8	CX	48,00	3,69	177,12
16	ATADURA DE CREPON 06 CM	PCTE	480,00	1,55	744,00
17	ATADURA DE CREPON TAMANHO 8 CM	PCTE	480,00	2,09	1.003,20
20	ATADURA DE CREPON TAMANHO 20 CM	PCTE	480,00	4,95	2.376,00
33	COMPRESSA CIRURGICA 23 X 25 CM	PCTE	50,00	18,40	920,00
34	COMPRESSA CIRURGICA 45 X 50	PCTE	50,00	29,79	1.489,50
35	COMPRESSA DE GASE 10 X 10	PCTE	50,00	17,90	895,00
36	CURATIVOS REDONDOS	CX	250,00	2,80	700,00
38	DETERGENTE ENZIMÁTICO	GL	10,00	72,80	728,00
50	ESPÉCULO VAIGINAL - TAMANHO GRANDE	UN	200,00	0,94	188,00
51	ESTETOSCOPIO	UN	10,00	59,00	590,00
54	FITA HIPOALERGÊNICA - SUAVE 50MM X 10 M	PCTE	80,00	30,70	2.456,00
55	FITA HIPOALERGÊNICA SUAVE - 12 X 10	PCTE	50,00	9,90	495,00
56	FITA HIPOALERGÊNICA SUAVE - 25 X 4.5 CM	PCTE	50,00	13,60	680,00
61	GEL NEUTRO	FR	10,00	0,80	8,00
79	PAPEL CREPADO GRAU CIRURGICO 30X30 CM	CX	10,00	44,90	449,00
80	PAPEL CREPADO GRAU CIRURGICO 50X50	CX	10,00	123,90	1.239,00
81	PAPEL PARDO	BOB	20,00	32,50	650,00
86	PINÇA DENTE DE RATO	UN	10,00	6,50	65,00
88	PINÇA MOSQUITO- PEQUENA RETA	UN	10,00	10,00	100,00
90	PINÇA MOSQUITO - PEQUENA CURVA	UN	10,00	10,00	100,00
92	PINÇA HEMOESTÁTICA RETA	UN	10,00	13,50	135,00
93	PINÇA KOCHER	UN	10,00	10,00	100,00
104	SERINGA DESCARTÁVEL SEM AGULHA 20 ML	UN	2.500,00	0,21	525,00
107	SERINGA DESCARTÁVEL SEM AGULHA 5 ML	UN	5.000,00	0,085	425,00
125	TESOURA RETA SEM PONTA	UN	10,00	10,00	100,00
127	TUBO PARA COLETA DE SANGUE	UN	1.000,00	0,37	370,00
128	TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO K2 EDTA	UN	500,00	0,30	150,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JOACABA

CNPJ: 10.594.533/0001-00
AV. XV DE NOVEMBRO, 223
C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 3/2009 - PR

Processo Administrativo:
Processo de Licitação: 3/2009
Data do Processo: 26/08/2009

Folha: 3/5

Participante: 6671 - PRODUVALE PROD.HOSPITALARES LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
130	TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO K 3	UN	500,00	0,275	137,50
132	VASELINA LÍQUIDA	FR	10,00	8,90	89,00
Total do Participante ----->					18.497,60

Participante: 6772 - ALTERMED MAT.MED.HOSPITALAR LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
1	ACIDO ACÉTICO	FR	10,00	3,016	30,16
12	ALCOOL ETÍLICO HIDRATADO	FR	100,00	2,49	249,00
13	ALCOOL GEL 70% - LITROS	FR	100,00	6,538	653,80
19	ATADURA DE CREPON TAMANHO 15 CM	PCTE	480,00	3,60	1.728,00
29	CATÉTER TIPO ÓCULOS - PEDIATRICO	UN	150,00	0,863	129,45
57	FITA HIPOALERGÊNICA SUAWE - 50 X 4,5 CM	PCTE	50,00	22,30	1.115,00
62	DESINFETANTE HOSPITALAR 5000 ML	GL	50,00	10,60	530,00
64	HASTES FLEXÍVEIS MODELO SWAB	PCTE	5,00	20,90	104,50
83	PILHAS M	UN	150,00	1,068	160,20
103	SACO PARA VÔMITO	UN	50,00	0,476	23,80
109	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº14	UN	50,00	0,379	18,95
117	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 04	UN	10,00	0,309	3,09
118	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 500 ML	FR	600,00	2,839	1.703,40
119	SORO FISIOLÓGICO 0,5% - 500 ML	FR	600,00	2,839	1.703,40
120	SORO FISIOLÓGICO 0,9% - 125 ML	FR	600,00	2,449	1.469,40
Total do Participante ----->					9.622,15

Participante: 7125 - COINTER MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
14	ALGODÃO HIDRÓFILO	RL	40,00	5,48	219,20
39	DISPOSITIVO DE PUNÇÃO VENOSA Nº 19	UN	500,00	0,11	55,00
40	DISPOSITIVO DE PUNÇÃO VENOSA Nº 21	UN	500,00	0,11	55,00
41	DISPOSITIVO DE PUNÇÃO VENOSA Nº 23	UN	500,00	0,11	55,00
42	DISPOSITIVO DE PUNÇÃO VENOSA Nº 25	UN	500,00	0,11	55,00
43	DISPOSITIVO PARA PUNÇÃO VENOSA Nº 27	UN	200,00	0,11	22,00
46	EQUIPO PARA INFUSÃO SOLUÇÃO PARENTERAL MACROGROTAS	UN	100,00	0,42	42,00
47	ESFIGMOMANOMETRO	UN	10,00	279,00	2.790,00
87	PINÇA MOSQUITO - GRANDE RETA	UN	10,00	9,85	98,50
89	PINÇA MOSQUITO - GRANDE CURVA	UN	10,00	9,85	98,50
91	PINÇA ANATÔMICA - AM,	UN	10,00	6,00	60,00
96	POLIFIX 2 VIAS	UN	100,00	0,43	43,00
105	SERINGA DESCARTÁVEL SEM AGULHA 10 ML	UN	2.000,00	0,14	280,00
106	SERINGA DESCARTÁVEL SEM AGULHA 3 ML	UN	3.000,00	0,085	255,00
121	SORO FISIOLÓGICO 0,9% - 250 ML	FR	3.000,00	2,50	7.500,00
124	TERMÔMETRO PARA GELADEIRA	UN	10,00	43,58	435,80
Total do Participante ----->					12.064,00

Participante: 7386 - DIMACI SC MATERIAL CIRÚRGICO LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
6	AGULHA DESCARTÁVEL 40 X 12	CX	16,00	4,00	64,00
7	AGULHA DESCARTÁVEL 13 X 4,5	CX	100,00	3,85	385,00
44	DISPOSITIVO PARA INCONTINENCIA URINÁRIA	UN	100,00	0,59	59,00
75	MANGUEIRA PARA OXIGÊNIO	MT	50,00	1,30	65,00
110	SONDA FOLEY N ° 20	UN	40,00	0,88	35,20
111	SONDA FOLEY Nº 12	UN	20,00	0,88	17,60
112	SONDA FOLEY Nº 14	UN	40,00	0,88	35,20
113	SONDA FOLEY Nº 16	UN	40,00	0,88	35,20
114	SONDA FOLEY Nº 18	UN	40,00	0,88	35,20



ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JOACABA

CNPJ: 10.594.533/0001-00
 AV. XV DE NOVEMBRO, 223
 C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 3/2009 - PR

Processo Administrativo:
 Processo de Licitação: 3/2009
 Data do Processo: 26/08/2009

Folha: 4/5

Participante: 7386 - DIMACI SC MATERIAL CIRÚRGICO LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
115	SONDA NASO ENTERAL P ALIMENTAÇÃO	UN	10,00	10,98	109,80

Total do Participante -----> 841,20

Participante: 7388 - NOVA CIRURGICA COM. DE MAT. HOSPITALAR LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
10	AGULHA PARA COLETA MULTIPLA DE SANGUE	CX	25,00	21,05	526,25
22	AVENTAL	UN	500,00	1,07	535,00
25	CATETER INTRAVENOSO Nº22	UN	100,00	0,48	48,00
26	CATETER INTRAVENOSO Nº 24	UN	100,00	0,51	51,00
27	CATETER NASAL Nº 6	UN	50,00	0,31	15,50
31	CONJUNTO PARA UMIDIFICAÇÃO OXIGENOTERAPIA	UN	10,00	11,71	117,10
49	ESPÉCULO VAGINAL - TAMANHO MÉDIO	UN	400,00	0,72	288,00
63	GUIA DE INTUBAÇÃO	UN	10,00	23,61	236,10
66	LANTERNA CLÍNICA PUPILAR	UN	10,00	13,00	130,00
72	LUVA LATEX HIPO ALERGÊNICA TAM. EXTRA PEQUENO	CX	125,00	15,85	1.981,25
73	LUVA LATEX HIPO ALERGÊNICA TAMANHO MEDIO	CX	125,00	14,99	1.873,75
74	LUVAS LATEX HIPO ALERGÊNICA TAMANHO PEQUENO	CX	125,00	14,99	1.873,75
78	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	UN	50,00	3,12	156,00
126	TUBO CIRURGICO Nº 200	MT	50,00	0,59	29,50

Total do Participante -----> 7.861,20

Participante: 7399 - MEDICAMENTOS DE AZ LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
3	AGUA OXIGENADA	FR	40,00	1,667	66,68
69	LUVA CIRURGICA Nº 7	PAR	250,00	0,54	135,00
70	LUVA CIRURGIVA Nº 7,5	PAR	250,00	0,54	135,00
71	LUVA CIRURGICA Nº 8	PAR	50,00	0,54	27,00
76	MÁSCARA DE PROTEÇÃO RESPIRATÓRIA	UN	280,00	1,337	374,36
97	POVEDINI	FR	10,00	11,61	116,10
102	SACO PARA LIXO HOSPITALAR 30 LITROS	UN	1.000,00	0,077	77,00
108	SERINGA PARA INSULINA 1 ML	UN	5.000,00	0,113	565,00

Total do Participante -----> 1.496,14

Participante: 7401 - SERMEDICALL ARP EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
30	COLAR CERVICAL	UN	15,00	35,90	538,50
32	CONJUNTO PARA ASPIRAÇÃO	FR	3,00	43,15	129,45
131	UMIDIFICADOR DE OXIGÊNIO	UN	10,00	6,60	66,00

Total do Participante -----> 733,95

Total Geral -----> 74.792,94



ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JOACABA

CNPJ: 10.594.533/0001-00
AV. XV DE NOVEMBRO, 223
C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC

PREGÃO PRESENCIAL
Nr.: 3/2009 - PR

Processo Administrativo:
Processo de Licitação: 3/2009
Data do Processo: 26/08/2009

Folha: 5/5

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

JOAÇABA, 23 de Setembro de 2009

COMISSÃO:

ROBERTO MINATI - - Pregoeiro(a)
DANIELE GALVÃO RODRIGUES - - EQUIPE DE APOIO
ILMARA SALETE ZAGO - - EQUIPE DE APOIO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

ELLEN LUIZA ROSENBROCK - - NOVA CIRÚRGICA COM. MAT. HOSP.
FABIO ELIAS LEAL - - ALTERMED MAT.MÉD. HOSP. LTDA
DEIWES SEIDEL - - SERMEDICALL ARP - EQUIP. HOSP.
ARISTORIDES MENDES FILHO - - METROMED COM. MAT. MÉD. HOSP.
HARRI BORRONOVO - - ALIANÇA HOSPITALAR LTDA
LAERTE BORGONOVO - - PRODUVALE PROD. HOSPITALARES
RAFAEL MICHELON - - COINTER MATERIAL MÉD. HOSP.
ANGELO FOLLADOR SOBRINHO - - MEDICAMENTOS DE AZ LTDA